
Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

Decreto Financeiro Nº

De

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 01 de 03/01/2022, correspo
ndente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Na
tureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária 
Anual.

062 / 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ.: 13.654.405/0001-95

Lei

31  de  março  de  2022

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício
financeiro de 2022 e dá outras Providências.

1494/2021

030202 - GABINETE DO PREFEITO

2006 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 13.000,00 0,00

3.3.9.0.40.00.00.00  /  0100 - Serviços de Tecnologia da Info. e Comunicação - P. Jurídica 0,00 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00 13.000,00

Total por Unidade: 13.000,00 13.000,00

030404 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2011 - GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO.

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 6.200,00 0,00

3.3.9.0.49.00.00.00  /  0100 - Auxílio Transporte 0,00 4.200,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  0100 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 2.000,00

Total por Ação: 6.200,00 6.200,00

Total por Unidade: 6.200,00 6.200,00

030606 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2018 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.33.00.00.00  /  0100 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 18.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  0100 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 32.000,00 0,00

3.3.9.0.49.00.00.00  /  0100 - Auxílio Transporte 0,00 14.000,00

4.4.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 0,00 1.200,00

Página 1 de 4



Acréscimo Redução

Lot. Aratu

BARREIRAS - BA

CNPJ.: 13.654.405/0001-95

Rua Edigar de Deus Pitta

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

Nº do Decreto: 062

4.4.9.0.52.00.00.00  /  0100 - Equipamentos e Material Permanente 1.200,00 0,00

Total por Ação: 33.200,00 33.200,00

Total por Unidade: 33.200,00 33.200,00

030707 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2024 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.3.9.0.18.00.00.00  /  0100 - Auxílio Financeiro a Estudantes 0,00 15.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 15.000,00 0,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00

Total por Unidade: 15.000,00 15.000,00

030808 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1010 - CONSTRUÇÃO, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E DEMAIS EQUIPAMENTOS POLIESPORTIVOS.

4.4.9.0.39.00.00.00  /  0100 - Outros Serviços Terceiros   Pessoa Jurídica. 72.900,00 0,00

4.4.9.0.51.00.00.00  /  9124 - Obras e Instalações 0,00 72.900,00

Total por Ação: 72.900,00 72.900,00

2026 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 17.200,00 0,00

3.3.9.0.48.00.00.00  /  0100 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 17.200,00

Total por Ação: 17.200,00 17.200,00

2032 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER.

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 9.000,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  0100 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 0,00 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00 9.000,00

Total por Unidade: 99.100,00 99.100,00

031010 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E TECNOLOGIA

2073 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E TECNOLOGIA

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 13.900,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  0100 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 0,00 13.900,00

4.4.9.0.52.00.00.00  /  0100 - Equipamentos e Material Permanente 200,00 0,00

4.4.9.0.92.00.00.00  /  0100 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 200,00

Total por Ação: 14.100,00 14.100,00

Total por Unidade: 14.100,00 14.100,00

031250 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

2092 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

3.3.9.0.36.00.00.00  /  0100 - Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 1.000,00 1.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  0100 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 1.000,00 0,00

3.3.9.0.40.00.00.00  /  0100 - Serviços de Tecnologia da Info. e Comunicação - P. Jurídica 0,00 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade: 2.000,00 2.000,00

010101 - CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRAS

2003 - GESTÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 0,00 20.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  0100 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 20.000,00 0,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

Total por Unidade: 20.000,00 20.000,00

Página 2 de 4



Acréscimo Redução

Lot. Aratu

BARREIRAS - BA

CNPJ.: 13.654.405/0001-95

Rua Edigar de Deus Pitta

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

Nº do Decreto: 062

031251 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2103 - GERENCIAMENTO DO FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL   FMAS

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 8.000,00 0,00

3.3.9.0.32.00.00.00  /  0100 - Material, Bens ou Serv. para Distribuição Gratuita. 0,00 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00 8.000,00

Total por Unidade: 8.000,00 8.000,00

030950 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS - FMSB

2061 - MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.35.00.00.00  /  6102 - Serviços de Consultoria 18.700,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  6102 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 0,00 18.700,00

Total por Ação: 18.700,00 18.700,00

2065 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.32.00.00.00  /  0214 - Material, Bens ou Serv. para Distribuição Gratuita. 0,00 123.216,35

3.3.9.0.32.00.00.00  /  6102 - Material, Bens ou Serv. para Distribuição Gratuita. 123.216,35 0,00

Total por Ação: 123.216,35 123.216,35

2068 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.9.0.14.00.00.00  /  6102 - Diárias     Civil 3.200,00 0,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0214 - Material de Consumo 0,00 466.867,56

3.3.9.0.30.00.00.00  /  6102 - Material de Consumo 396.067,56 0,00

3.3.9.0.40.00.00.00  /  6102 - Serviços de Tecnologia da Info. e Comunicação - P. Jurídica 67.600,00 0,00

Total por Ação: 466.867,56 466.867,56

2069 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0214 - Material de Consumo 0,00 5.636,99

3.3.9.0.30.00.00.00  /  6102 - Material de Consumo 5.636,99 0,00

Total por Ação: 5.636,99 5.636,99

Total por Unidade: 614.420,90 614.420,90

030850 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1013 - CONST.,REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DE UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL (ESCOLAS, QUADRAS, BIBLIOTECA E OUTROS).

4.4.9.0.51.00.00.00  /  0119 - Obras e Instalações 0,00 98.500,00

4.4.9.0.52.00.00.00  /  7101 - Equipamentos e Material Permanente 98.500,00 0,00

Total por Ação: 98.500,00 98.500,00

2039 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -EJA - FNDE

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0100 - Material de Consumo 0,00 5.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0115 - Material de Consumo 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

2044 - GERENCIAMENTO E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0115 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0119 - Material de Consumo 2.000,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  0104 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 0,00 5.900,00

3.3.9.0.39.00.00.00  /  7101 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 5.900,00 0,00

Total por Ação: 7.900,00 7.900,00

2048 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00  /  0119 - Material de Consumo 2.000,00 0,00

3.3.9.0.36.00.00.00  /  0104 - Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 0,00 99.800,00

3.3.9.0.36.00.00.00  /  0119 - Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 34.000,00 0,00

3.3.9.0.36.00.00.00  /  7101 - Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 63.800,00 0,00

Total por Ação: 99.800,00 99.800,00

Página 3 de 4



Acréscimo Redução

Lot. Aratu

BARREIRAS - BA

CNPJ.: 13.654.405/0001-95

Rua Edigar de Deus Pitta

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

Nº do Decreto: 062

Total por Unidade: 211.200,00 211.200,00

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO.
Mat.53054

Prefeito

Total da Movimentação: 1.036.220,90 1.036.220,90

BARREIRAS,  31  de  março  de  2022

Página 4 de 4


